LIX. 294.

quibus hoc addendum, quod proximum et immediatum antecedens iudicii futurum sit *mortuorum resurrectio et vivorum immutatio*, de qua in proximo articulo egimus.

112. 4. Consequentia iudicii sunt 1. *piorum in coelum subvectio, impiorum vero in infernum detrusio*, quae superius etiam ad effecta referri posse diximus. 2. *Coeli terraeque conflagratio*. 2. Petr. 3, v. 10: *Adveniet dies Domini ut fur, in quo coeli magno impetu transibunt, elementa calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera exurentur.* v. 12. *Properantes in adventum diei Dei, per quam coeli igne accensi solventur et elementa ignis ardore tabescent.* Apocal. 20, v. 11: *Vidi thronum magnum candidum et sedentem super eum, a cuius conspectu fugit coelum et terra, et locus non est inventus ejus.* 3. *Principatum ac regnorum terrenorum destructio*. Dan. 2, v. 45: *Lapis de monte abscissus sine manibus comminuit et testam et ferrum et aes et argentum et aurum.* 1. Cor. 15, v. 24: *Cum evacuerit omnem principatum et potestatem et virtutem.* (Quidam de spiritualibus Christi et ecclesiae hostibus potissimum accipiunt, *cum aboleverit omne imperium*, h. e. cum subjecerit sibi omnes hostes abolita eorum potentia, videlicet Satanae, mundi, peccati et mortis. Sed potest utraque expositio commode conjungi. Laurent. Justinianus de contempt. mundi c. 36: *Tunc evacuabuntur principatus seculi, potestates principum, dignitates regiae, pontificales infulae, opiniones hominum, favores populorum et omne quod est altum et decorum.*) 4. *Plenaria mortis abolitio*. Esa. 25, v. 8: *Absorbebit mortem in sempiternum.* Osee 13, v. 14: *Ero mors tua, o mors.* 1. Cor. 15, v. 26: *Novissimus hostis destruetur mors.* v. 54. *Cum corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est, absorpta est mors in victoria.* 5. *Regni Christi in manus Patris traditio*. 1. Cor. 15, v. 24: *Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri;* v. 28. *cum autem omnia illi subjecta fuerint, tunc et ipse Filius subjicietur ei, qui subjecit ipsi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.* Haec traditio regni non est accipienda sensu Photiniano, quasi per eam desitutum sit spirituale et coeleste Christi regnum, Socinus in miscell. p. 63. (in quo patrem suum Photinum sequuntur, videatur Nicephorus lib. 9. eccles. hist. c. 11.), id quod pugnat cum expressis Scripturae dictis aeternitatem regni Christi adstruentibus Dan. 7, v. 14. Luc. 1, v. 33. etc. sed intelligenda 1) vel *οὐρομυκῶς*, de modo administrandi regnum, qualis in hac vita observatur. Non cessabit ipsum regnum, sed modus regnandi, postquam Christus subjecerit sibi omnes hostes, desinet eo modo regnare, quo nunc regnat, in medio scilicet hostium. Hilarius lib. 2. de Trinit.: *Ante omnia quaerendum est, an finis apud Paulum significet defectionem, traditio amissionem, subjectio infirmitatem, quia apostolus dicit, deinde finis erit, cum tradiderit regnum Deo et Patri etc. ibi autem finis non significat defectionem, quia finis est immobilis manendi*

4. Consequentia iudicii.

LIX. 294.

ad quem tendimus statum. Deinde traditio regni non est amissio, quod ex ipsius Christi verbis probatur, ait enim: omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Ergo si dedisse caruisse est, Pater quoque iis caruit, quae dedit, sed Pater tradendo non caret, igitur nec Filius intelligi potest cariturus his, quae Patri tradit. Subjectio non significat infirmitatem vel subjectionem tanquam servitutem dominati, sed dispensationem temporis et sacramenti. Augustinus lib. 1. de Trinit. c. 8: *Justos, in quibus fide viventibus nunc regnat Christus, perducturus est ad speciem, quam idem apostolus vocat visionem a facie ad faciem. Ita dictum est, cum tradiderit regnum Deo et Patri, ac si diceretur, cum perduxerit credentes ad contemplationem Dei et Patris.* Confer Theophylactum in comm. 1. Cor. 15. Quidam distinguunt inter regnum Christi *essentiale* et *oeconomicum*; illud cum Patre et Spiritu sancto in omne aevum obtinet, hoc vero Patri tradet, postquam ecclesia non opus habebit in hac vita isto auxilio, quippe tunc erit cum suo capite. Sed rectius distinguitur inter regnum ipsum, quod manebit in aeternum, et regnandi modum, qui mutabitur, quia electi ex regno gratiae in regnum gloriae transferentur. Quidam distinguunt *inter regnum Dei et Christi*, quam distinctionem peti posse censent ex Eph. 5, v. 5. *Regnum Christi* vocant formam regiminis, quae nunc viget in terris; *regnum autem Dei*, prout futurum est in coelis. Sed res eodem recidit, modo accurate observetur, regnum Christi a regno Dei non re, sed modo duntaxat rei differre. Sunt qui hoc modo exponunt, *cum tradiderit regnum Patri*, hoc est cum declaraverit, modum illum regnandi per ministerium verbi cessasse, quia apud Hebraeos *verba actionem significantia pro declaratione seu notificatione actionis saepius usurpantur* Genes. 41, v. 13. Levit. 13, v. 3. Esa. 6, v. 10. Jerem. 1, v. 9. etc. sed haec explicatio non videtur sufficiens, Christus enim modum illum regiminis non solum cessasse declarabit, sed etiam re vera abolabit. Quidam censent, *esse metaphoram a rebus humanis ductam*, ut si rex quispiam filium cum imperio in aliquam sui regni provinciam mittat ad compescendum rebelles, quibus domitis et subjugatis ille domum reversus tradit patri imperium illud, id est resignat ac deponit. Sed Filius non vicaria ac delegata, sed *αὐτοκρατορικῆ* potestate regnum suum in ecclesia administrat, Pater per eum regnat et ipse cum Patre regnabit in aeternum, modus duntaxat regni utrobique variat, hic enim regnat in medio hostium, tum vero regnabit omnibus hostibus devictis. 2) Vel intelligendum *μετὰ νυμικῶς*, quod Christus in die novissimo electos, in quibus regnum spirituale et coeleste obtinet, Patri coelesti sistet dicens ex Joh. 17, v. 12: *Quos dedisti mihi, custodivi, et nemo ex illis perivit.* v. 24. *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi.* Ephes. 5, v. 27: *Ἴνα παραστήσῃ, ut exhiberet, sibi ecclesiam gloriosam, non habentem maculam aut rugam.* Lutherus in

expositione hujus capituli 15. prior. ad Corinth. anno 1533. tradita utramque explicationem conjungit: Christus wird den Glauben und das verborgene Wesen beyheit thun, und die Seinen darstellen vor Gott dem Vater, und uns also offenbarlich setzen in das Reich, daß er angerichtet hat, daß wir ihn sehen werden ohne Deckel und bundel Wort. Quod de fine in textu apostolico additur, non de fine regni Christi, sed de fine mundi accipiendum, ex contextu manifestum est. Subjectio, qua Filius dicitur in die novissimo Patri subjiciendus, Photiniani eo sensu accipiunt, quod Christus in coelis regnans non sit subjectus Patri usque ad diem judicii, tunc vero utpote Patre inferior, sit ipsi plenarie subjiciendus, Schmalzcius in refutat. eorum, quae Smiglecius examini 100 errorum objecerat p. 55. Sed verba apostoli sunt manifesta v. 27: *Cum dicat, quod omnia ei sunt subjecta, manifestum, quod praeter eum, qui subiecit ipsi omnia.* Ergo Christus secundum humanam naturam etiam ante diem judicii Patre est inferior, unde etiam dicitur *Christi caput* 1. Cor. 11, v. 3. Rectius ergo pii veteres hunc locum exponunt tum de *subjectionis declaratione*, quia quando Christus tradet regnum Deo Patri, omnibus in Augusto illo angelorum et hominum conspectu manifestum fiet, ipsum esse Patri subjectum, secundum humanam scilicet naturam, Epiphanius haeres. 69; tum de *subjectionis continuatione*, Theodoretus in comment. prior. ad Cor. 15: *Tunc, hoc est etiam in magno illo triumpho, Christus ratione humanae naturae erit Patri subjectus*; tum vel maxime (quam expositionem reliquis praeferimus) de *subjectione corporis mystici*. Scriptura enim duplex corpus Christo tribuit, *personale*, quod in *λόγου ὑπόστασιν* assumisit, et *spirituale sive mysticum*, quod spiritus sui vinculo sibi copulavit, cujus corporis membra sunt omnes vere credentes. De hoc mystico corpore apostolus proprie loquitur, quando Christum Patri suo in die novissimo subjiciendum asserit, ut sit sensus, *tunc cum tradiderit regnum Patri, futurum est, ut ecclesia plane et plene Deo sit subjecta sublatis ex felicissimo et beatissimo illo regno omnibus culpis et poenis*, ratione quarum militans ecclesia non videbatur illi plene subjecta. Origenes homil. 7. in cap. 10. Levit. p. 138: *Donec ego non sum subjectus Patri, nec ipse dicitur Patri esse subjectus, non quod ipse subjectione indigeat apud Patrem, sed pro me, in quo ipse opus suum nondum consummavit, ipse dicitur non esse subjectus. Ego nunc subjectus sum Deo secundum spiritum, hoc est proposito et voluntate, sed quamdiu in me caro concupiscit adversus spiritum et nondum potui carnem plene et perfecte subicere spiritui, subjectus quidem sum Deo, verum non ex integro sed ex parte.* Confer Nazianzenum orat. 4. de theol. Cyrillum libr. 1. thesauri c. 18. Ambrosium libr. 5. de fide c. 6. Quidam id ipsum sic efferunt: Christus duplici ratione consideratur, primo *ratione suae personae*, secundo *quatenus unum corpus cum fidelibus constituit*. Ratione suae personae habet secundum huma-

nam naturam in die ascensionis super omnes coelos ad dextram Patris exaltatam omnes creaturas plenissime sibi subjectas Eph. 1, v. 20. c. 4, v. 10. etc. quatenus autem cum electis unum corpus constituit, nondum dicitur esse completa illa universorum subjectio, quia fidelibus adhuc imminet et dominatur mors, haec cum abolebitur, consummata erit illa subjectio. Hunnius in comment. 1. Cor. 15. 6. *Ministerii ecclesiastici abrogatio*. Jerem. 31, v. 34: *Non docebit ultra vir proximum suum* (vide explanationem hujus dicti in tract. de ministerio eccles. §. 46.). 1. Cor. 13, v. 10: *Cum venerit quod perfectum, evacuabitur quod ex parte est*. v. 12: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem a facie ad faciem*. 2. Cor. 5, v. 7: *Per fidem ambulamus et non per speciem*. Haec abrogatio ministerii ecclesiastici sequitur ex traditione regni Christi in manus Patris coelestis, quia illa regni traditio non est ipsius regni abolitio, sed modi regnandi mutatio. 7. *Beneficiorum Christi, quae in hac vita inchoantur, consummatio*, tunc enim renovatio piorum, quae de die in diem crescit, erit consummata, tunc fidei succedet visio, spei perfecta fruitio etc. 8. *Omnium laborum et aerumnarum, quas sancti propter Christum in hac vita tolerarunt, largissima compensatio*. Sed de his in artic. de vita aeterna plenius dicetur. 9. *Creaturae a servitute corruptionis liberatio* Rom. 8, v. 20. qualis vero illa liberatio sit futura, an per annihilationem, an per renovationem, suo loco dispicietur. 10. *Novi coeli ac novae terrae creatio*, Esa. 65, v. 17: *Ecce creo coelos novos et terram novam, et non erunt in memoria priora et non ascendent super cor*. Confer c. 66, v. 22. 2. Petr. 3, v. 13. Apocal. 21, v. 2. 11. *Aeterna Dei glorificatio*. Postquam enim justum suum judicium adversus persecutores et hostes ecclesiae Deus exercuit, ac Satanam et omnes impii a Christo prorsus debellati, mors penitus abolita, electi ad Patrem coelestem traducti et aeterna gloria coronati, tunc ipsius gloria ab angelis et electis in omnem aeternitatem voce consona praedicabitur. Apocal. 18, v. 20: *Exsulta super Babylonem, coelum et sancti et apostoli et prophetae, quoniam judicavit Deus judicium vestrum de ea*. c. 19, v. 1: *Audivi quasi vocem turbarum multarum in coelo dicentium: Alleluja, laus et gloria et virtus Deo nostro*, v. 2. *quia vera et justa sunt judicia ejus, qui judicavit de meretrice magna*. v. 3. *Et iterum dixerunt: Alleluja etc.* 12. *Impiorum planctus et blasphematio*, de qua inferius.

CAPUT VIII.

DE COGNATIS EXTREMI JUDICII.

Cognata
extremi
judicii.

113. *Cognata extremi judicii sunt 1. judicium Dei, quod adversus angelos apostatas, originem suam relinquentes, statim post ipsorum lapsum exercuit, quando infernalibus suppliciis propter apostasiam et inobedientiam eosdem adjudicavit 2. Petr.*

2, v. 4. Jud. v. 6. (Quidam huc referunt dictum Christi Luc. 10, v. 18: *Videbam Satanam sicut fulgur de coelo cadentem*, et Johannis Apoc. 12, v. 9: *Projectus est draco e coelo in terram*, sed ibi proprie agitur de efficacia et virtute praedicationis evangelii, per quam potestas, quam in animas hominum obtinet, ipsi adimitur Joh. 12, v. 31. Quidam adducunt locum propheticum Esa. 14, v. 12: *Quomodo cecidisti de coelo, lucifer, sed xará θήρον* et in sensu literali de interitu regis Babylonici ibi agitur.) Interim tamen inter judicium Dei *adversus diabolos* et extremum judicium est discrimen 1) *ratione causae efficientis*, quia illud immediate a Deo fuit institutum, hoc vero Christus in assumta natura humana administrabit; 2) *ratione objecti*, illud adversus angelos duntaxat, hoc adversus angelos et homines instituetur; 3) *ratione modi*, illud invisibile fuit, hoc visibile erit; 4) *ratione temporis*, illud praecessit, hoc sequetur; 5) *ratione effectus*, illud aliquam grassandi licentiam diabolis adhuc permittit, hoc vero omnem eorum potestatem in pios evacuat et infernali carcere eos concludet.

114. 2. *Judicium, quod in paradiso post lapsum protoplastorum* Deus instituit, ubi ad causam dicendam et sententiam audiendam ab ipso fuere citati. Cogitet quilibet, quantus in Adamo et Eva fuerit terror, quanta consternatio, cum audirent vocem Dei in horto ambulantis ac dicentis, *ubi estis?* Genes. 3, v. 9. sed longe major consternatio in die judicii novissimi impios opprimet, quando ad tribunal summi judicis vocabuntur et horribili illo fulmine, *discedite a me maledicti*, prosternentur. Illud enim judicium, quod in paradiso Deus exercuit, fuit misericordia contemperatum propter intercessionem Filii, qui sese ut *μεσίτην καὶ ἑξέρην* inter Deum iratum et lapsum genus humanum interposuit; sed novissimum illud judicium sine ullo misericordiae temperamento summo justitiae rigore adversus impios et incredulos exercebitur.

115. 3. *Particularia judicicia*, quae Deus in toto mundo, cum primis vero in ecclesia exercet, quando in hac vita persecutores et hostes ecclesiae coërcet, conatibus ipsorum obsistit, gravibus suppliciis eos punit et quendam aeternorum cruciatuum praegustum ipsis exhibet; post hanc vitam ipsorum animas Satanam cruciandas et usque ad diem judicii custodiendas tradit; contra vero pios in hac vita defendit, praemiis afficit, vel etiam errantes castigat et in viam revocat, quae paternae castigationes *ἑρμῆματα τοῦ θεοῦ* vocantur 1. Cor. 11, v. 31. 1. Petr. 4, v. 17. post hanc vitam animas ipsorum angelis in sinum Abrahae deportandas tradit Luc. 16, v. 22. Interim discrimen est inter haec judicicia et ultimum seu novissimum judicium, 1) quia illa sunt particularia, hoc vero est universale; 2) illa quotidie exercentur, hoc vero adhuc futurum exspectamus; 3) illa sunt duntaxat quaedam judicii divini inchoatio, hoc vero erit plena ejusdem executio, cum praecipua praemia ac praecipuae poenae differantur ad censorium ac pantoeriticum illum diem. Augustinus

lib. 1. de civit. Dei c. 8: *Si nunc omne peccatum manifesta plecteretur poena, nihil ultimo iudicio reservari putaretur; rursus si nullum peccatum nunc puniret aperte divinitas, nulla esse providentia divina crederetur.*

116. 4. Iudicium, quod exercet Deus mediate tum in ecclesia per verbum, Genes. 6, v. 3: *Non iudicabit spiritus meus in homine in aeternum.* Esa. 2, v. 4: *Judicabit inter gentes et arguet populos multos.* Ezech. 34, v. 17: *Ego iudicans inter pecus et pecus.* Matth. 16, v. 19. c. 18, v. 18. Joh. 20, v. 23: *Quae in terra solveritis ac remiseritis, erunt in caelis soluta et remissa; quae in terra ligaveritis et retinebitis, erunt ligata et retenta in caelo; tum in politia per magistratum,* 2. Paral. 19, v. 6: *Non hominis iudicium exercetis, sed Domini.* Quilibet animadvertit, quantopere cohorrescant facinorosi, quando ad tribunal terreni iudicis deducti sententiam mortis in se ferri audiunt, sed ineffabiliter major erit pavor et horror in impiis, quando damnationis sententiam a Christo iudice adversus se pronuntiari audient. Discrimen tamen est inter iudicia ecclesiastica et politica in hac vita, et iudicium extremum post hanc vitam, 1) *ratione causae efficientis*, illa exercet Deus per nudos homines, hoc vero per Christum *θεάνθρωπον*; 2) *ratione materiae circa quam sive objecti*, tum *personalis*, ibi homines duntaxat iudicantur, hic vero angeli et homines; tum *realis*, quia in illis notoria et manifesta duntaxat iudicantur, in hoc vero occulta cordium et abstrusissimae cogitationes; in illis unum aliquod peccatum, in hoc vero omnia; 3) *ratione formae*, ibi in processu iudiciali instituitur inquisitio, requiritur, ut reus fateatur vel vincatur; sed hic nulla opus erit *inquisitione*, cum omnia futura sint manifesta, nec *testium productione*, cum non possint impii flagitia sua negare. Aberit ergo ab hoc iudicio molestus et diuturnus iudicii strepitus articulis *inquisitionalibus, interrogatoriis, replicis, duplicis, triplicis, testium examinibus, conventionibus, reconventionibus* constans, quia cum iudex sit *καρδιογνώστης*, omnia coram oculis ejus sunt aperta; 4) *ratione finis et effectus*, in iudiciis humanis praemia et supplicia temporalia, sed in divino aeterna distribuentur; 5) *ratione quantitatis sive amplitudinis*, multa delicta, praesertim occulta, effugiunt iudicium humanum, sed nihil quidquam effugere poterit iudicium illud divinum. *Judicium mundanum*, inquit Lutherus tom. 4. Jenens. Latin. pag. 366. *est viz alphabetum illius ultimi*; 6) *ratione accidentis*, in illis saepe regnat *προσωποληψία*, favor praeposterus, occulta odia, iniquitas et injustitia, sed in hoc extremo iudicio omnes *δικαίως καὶ ἀπροσωπολήπτως* iudicabuntur.

117. 5. Denique *occultum iudicium*, quod in conscientia cujusque hominis, quam Nazianzenus recte vocat *τὸ ἐνδον βῆμα, domesticum tribunal*, exercetur. In ea enim *cogitationes esse invicem accusant aut etiam defendunt* Rom. 2, v. 15. Discrimen tamen est inter utrumque, 1) conscientiae iudicium est oc-

cultum et internum, sed novissimum iudicium erit *manifestum et externum*; 2) illud multi conantur subterfugere conscientiae suae vim inferendo, quos apostolus vocat *ἀπηληγότας* Ephes. 4, v. 19. huic vero omnes cogentur sese sistere; 3) illi non conjungitur statim exsecutio per poenarum externarum irrogationem, sed sententia in novissimo die promulganda e vestigio paratam habebit exsecutionem, et impii in tenebras exteriores statim abjiciuntur; 4) illud mutari adhuc potest, quia vermis conscientiae in hac vita per veram poenitentiam potest extingui, hoc vero erit prorsus immutabile et invariabile, quia post latam in extremo iudicio sententiam *vermis impiorum non morietur* Esa. 66, v. 24. Marc. 9, v. 44.

CAPUT IX.

DE PUGNANTIBUS CUM EXTREMO JUDICIO.

118. *Pugnancia sive contraria sunt*: 1. *Epicureas cogitationes ac voces empaectarum* nullum iudicium fore statuentium 2. Petr. 3, v. 3. Jud. v. 18. ad quorum consortium pertinent omnes impenitentes, peccatis secure indulgentes, adeoque omnes hypocritae, qui verbis quidem fatentur, se credere securorum aliquando universale iudicium, sed factis et vita impia illud negant Tit. 1, v. 16. Profanas illas cogitationes per accidens confirmat mora, quae ipsis intercedere videtur, quo minus statim sequatur iudicium. Esa. 56, v. 12: *Venite, sumamus vinum et impleamur ebrietate, et erit sicut hodie, sic et cras et multo amplius.* Eccles. 8, v. 11: *Quia non fit iudicium malorum cito, propterea implentur corda hominum, ut operentur malum.* 2. Petr. 3, v. 4: *Ubi nunc promissio adventus? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturae.* Sed huic objectioni jampridem Spiritus sanctus solidum opposuit responsum Rom. 2, v. 4. 2. Petr. 3, v. 9. 2. *Corruptelae eorum*, qui circa causas vel objectum hujus iudicii a veritatis tramite aberrant, quas suo loco enumeravimus superius. 3. *Curiositas eorum*, qui certum diem ac annum huic iudicio praefinire voluerunt verbis Christi Actor. 1, v. 7. directe contradicentes, hominum vero securitatem oblique foventes. 4. *Temeritas eorum*, qui vero Dei timore vacui temere et secure ad iudicium illud provocare non verentur, de quibus Amos cap. 5, v. 18. 5. *Supina eorum securitas*, qui diem novissimum longissime adhuc abesse opinantur dicentes cum servo nequam in corde suo: *χρονίζει ὁ κύριός μου εἰσεῖν* Matth. 24, v. 48. *Pax et securitas* 1. Thess. 5, v. 3. Sed mirabili Dei providentia contingit, ut dum decretorium istum diem procul adhuc abesse dictitent, eo ipso eum in propinquo esse demonstrent, quia inter signa novissimi diei appropinquantis supina hominum securitas refertur, ut superius §. 88. ostendimus.

XIX. 290.

Pagi
sive
trari
trum
diti

XIX.

CAPUT X.

DE USU HUIUS LOCI.

119. *Usus huius loci est 1. θεωρητικός, 2. πρακτικός. Theoreticus est 1) διδασκαλικός, ut fidem nostram de futuro iudicio extremo Scripturae dictis probe muniamus et primum Christi adventum in humilitate ab altero Christi adventu in gloria et maiestate probe distinguere discamus; 2) ἐλεγκτικός, ut fide cordis et confessione oris nos separemus ab omnibus, qui vel extremum iudicium fore praefracte negant, vel ὀρθόθεν de eo in Scripturis traditam et hactenus fideliter expositam pertinaciter impugnant. Detestemur ergo Epicureas irrisiones empaetarum dicentium, ubi nunc promissio adventus ejus? 2. Petr. 3, v. 4. refellamus errores Judaeorum, qui distinctos hosce Messiae adventus in prophetis praedictos conciliare nescientes commenti sunt duos diversos Messias, unum appellantes filium Joseph seu filium Ephraim, alterum filium Davidis, et quaecunque humilia de Messia in scriptis prophetis invenierunt, ea attribuerunt filio Josephi, quae vero augusta et sublimia, filio Davidis, quod somnium hodierni Judaei adhuc fovent, ut constat ex libro Abcath rochel part. 1. ac contradicamus quibusvis corruptelis, quae de causis ac circumstantiis huius iudicii in ecclesia vel olim sparsae sunt, vel adhuc propugnantur. Practicus est, vel generalis, vel specialis. Generalis, ut gloriosi huius adventus Christi ad iudicium et novissimi huius diei, in quo de omnibus prioribus sententia feretur, omni die memores simus. Oblivio huius iudicii est mater securitatis, quotidiana vero recordatio seriae pietatis. Inter proprietates impiorum etiam haec refertur, quod iudicia Dei sint ad ipso procul remota, hoc est quod non cogitent, instituendum esse aliquando iudicium. Psalm. 10, v. 5. Praecipit nobis Deus, ait Petrus Actor. 10, v. 42. praedicare populo et testificari, quia ipse est, qui constitutus a Deo iudex vivorum et mortuorum. Ergo praecipua pars officii ecclesiae doctoribus commisi in eo consistit, quod iudicii extremi memoriam auditoribus suis sedulo inculcare debeant. Μνημονεύετε, memores estote, uxoribus Loth, inquit Christus Luc. 17, v. 32. cum tempora Sodomiticum excidium antegressa cum novissimis temporibus invicem conferret innuens, vere piorum proprium esse et praeteritorum Dei iudiciorum particularium in vero timore recordari et futuri illius universalis iudicii perpetuo meminisse, qua de re apud pios veteres praeclarae exstant sententiae. Nilus episcopus in gnomis: νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν πρὸς τὴν ἡμέραν τὴν ἐσχάτην ἀποβλέπετε. Hippolytus in orat. de consumm. seculi: De illo iudicio solliciti cogitemus quotidie, hoc diu noctuque praeditemur, in domibus, in plateis, in ecclesiis, ne in horrendo illo iudicio, in quo nulla est personarum acceptio, abjecti ac tristes adstemus condemnati, sed cum actione, vita, conversatione, confessione pura etc. Hilarius in enarrat. Psalm. 118: In omni vitae nostrae*

Gerhardi loci. IX.

generis memoria divini iudicii nobis inserenda et continenda est, ut cum aliquid agimus, residente in nobis iudicii memoria vel nunquam potius abeunte praecipitis Dei opera nostra famulentur. Beatus cril, quisquis non sine memoria divini iudicii omnia gesserit. Gregorius Nyssenus orat. in Psalm. 6: Quis terribilis iudicii Christi recordatus non statim in conscientia sua quasi convellitur ac terrore et angore non constringitur? Atque etiamsi vitae melius quam deterius actae sibi conscius sit, attamen ad exactam diligentiam et rigorem iudicii respiciens, in quo minimae quoque culpa in quaestionem adducuntur, consternatur ac prorsus expectatione terribilium poenarum perhorrescit, ignorans, quisnam sibi iudicii exitus et eventus futurus sit. Ephraem in serm. paraenet. de secundo adventu Domini: Qui universo renuntiasti mundo, ne aliam admittas sollicitudinem neque aliud certamen aut cogitationem praeterquam diei illius horribilis, semperque cor et lingua tua de extremo iudicio meditentur. Sive igitur operi sive orationi intentus sis, sive ambules sive sedeas, sive comedas sive jejunes, sive in cubili tuo vigil jaceas sive quid aliud agas, non desistas mens tua cogitare et os tuum loqui de iudicio. Chrysostomus homil. 44. in Joh.: Invicem et nobiscum semper dicamus, resurrectio erit et horrendum illud nos manet iudicium, sufficiens enim hoc verbum est, quod omni medicina animam nostram vehementius curet. Est enim resurrectio non longe sed in portis, adhuc modicum, jamjam veniet et non tardabit. Gregorius Nazianzenus in orat. excusatoria: Τούτῳ καὶ νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν σύντιμι, καὶ οὐκ ἐξ με ἀναπνεῖσθαι ἢ ἐκείθεν δόξα καὶ τὰ ἐκεῖ δικαστήρια. Hieronymus in regul. monachorum c. 30: Sopitae somno quietis et pacis exspectetis sponsum et iudicem vestrum, exspectetis magnum et terribilem diem iudicii etc. semper tuba illa terribilis vestris obstrepat auribus, surgite mortui, venite ad iudicium. Augustinus epist. 3: Semper ante oculos versetur ultimus dies, et cum diluculo surrexerimus, non ad vesperam nos confidamus pervenire, et cum in lectulo membra nostra deposuerimus, de lucis non confidamus adventu. Epist. 80: Tunc unicuique veniet dies ille, cum venerit ei dies, ut talis hinc exeat, qualis iudicandus est in die illo. Ac per hoc vigilare debet omnis Christianus, ne imparatum eum inveniat Domini adventus. Imparatum autem inveniet dies ille, quem imparatum invenerit suae vitae huius ultimus dies. Idem sermon. XIX. 302. 35. de verb. apost.: Quotidie cogitemus, quales erimus in die iudicii purissimis angelorum conspectibus offerendi et aeterno iudici rationem de libro conscientiae reddiduri remotis probationibus. Gregorius Magnus hom. 39. in evang.: Si quae est praesentis temporis, ita agenda est laetitia, ut nunquam amaritudo sequentis iudicii recedat a memoria. Caesarius homil. 27: Cogitemus illius iudicis incessanter adventum, qui utinam sic nos paratos inveniat, quomodo nemo potest dubitare, quod veniat. Johannes Climacus gradu 20: Sicut impossi-

bile est, ut qui esurit, non recordetur panis; ita fieri non potest, ut qui salvari cupit, exitus sui extremique iudicii obliviscatur. Quidam anachoreta quaesitus, cujus libri lectione potissimum delectatur, respondit, nullius nisi trifoliaris, cujus folio nigro moneretur mortis, candido beatitudinis, rubro iudicii. Ad hanc quotidianam et perpetuam extremi iudicii memoriam nos excitet *Dei praecipientis auctoritas, venturi iudicis majestas, inopinata adventus hujus celeritas, multiplex illius recordationis utilitas, periculi, quod securos et incautos manet, gravitas.*

2. Specialis. 120. *Specialis est vel παιδευτικός, informatorius, vel παραμυθητικός, consolatorius. Παιδευτικός est vel ἐπανορθωτικός, correctorius, vel παραινετικός, exhortatorius. Ἐπανορθωτικός usus in eo consistit, quod meditatio extremi iudicii vitam et mores nostros corrigit, dum revocat nos 1. in genere ab impietate et securitate. Fieri enim nequit, quin vero et serio Dei timore percellamur ac a peccatis desistamus, si memoria hujus iudicii animum nostrum intime subeat. Sive enim ipsum iudicem, sive iudicis adventum, sive praesentiam eorum, coram quibus hoc iudicium exercebatur, sive iudicii materiam, sive processum iudicii, sive executionem sententiae promulgatae respiciamus, ubique occurrit, quod timorem cordibus nostris instillare possit. Eccles. 12, v. 13: Deum time et mandata ejus observa; v. 14. cuncta, quae sunt, adducet Deus in iudicium. Apoc. 14, v. 7: Timele Dominum, quia venit hora iudicii ejus. 1. Judex 1) adveniet gloriosus, non humilis et abjectus, sicut in primo adventu, sed cum virtute et gloria magna. Quodsi tantopere exhorruerunt homines unico duntaxat angelo viso, quid futurum in die novissimo, quando regem et dominum angelorum cum omnibus angelis ad iudicium videbunt venturum? Si Israëlitas in promulgatione legis non potuerunt gloriam Domini in monte Sinai apparentis intueri, quomodo poterunt homines plenam divinae gloriae lucem, in qua iudex conspicietur, perferre? 2) Est omniscius, omnia nuda et aperta sunt oculis ejus Hebr. 4, v. 13. In Graeco est τετραχηλισμένα, cujus metaphorae rationem pulchre explicat Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 94. Haec verba, inquit, translatione ducta a victimis, quae ad sacrificium adhibentur; a Paulo ingentis sapientiae viro scripta sunt. Quemadmodum enim illae, cum pelles detrahuntur, omni conspicuo indumento spoliantur abditarumque interne partium statum et affectionem indicant, atque ad ossium omnium et membrorum indagacionem, ut omnia ob rei, cui adhibentur, puritatem expurgentur; eodem modo in magno illo Domini die actionum nobis incognitarum et obscurarum patefactio cuncta denudabit dissectionisque similis apparebit. Neque enim quisquam latere poterit, verum omnes in apertum adducentur. 3) Est justissimus, reddet unicuique secundum opera, Apoc. 22, v. 12: Ecce venio cito, et merces mea mecum reddere unicuique secundum opera sua.*

Expavesco miser multum
Iudicis severi vultum,
Quem latebit nil occultum,
Qui relinquet nil inultum.

4) Est potentissimus, imo omnipotens, omnes enim homines vel solo nutu ad tribunal suum congregabit et sententiam promulgatam executioni statim mandabit. Nemo hunc iudicem poterit fallere, quia est ipsa sapientia; nemo poterit delicta sua occultare, quia pollet omniscientia; nemo poterit iudicii sententiam flectere, quia est ipsa justitia; nemo poterit effugere, quia est ipsa omnipotentia. Bonaventura serm. 72. de temp.: Summae sapientiae erit mala discutere, justitiae erit sententiam inferre, potentiae erit executioni mandare. 2. Adventus iudicis erit non tantum gloriosus et majesticus, sed etiam repentinus et inopinatus, veniet sicut fur in nocte Matth. 24, v. 43. Luc. 12, v. 39. Apoc. 16, v. 15. quando homines dicent, pax et securitas 1. Thess. 5, v. 3. at quis non timeat audiens, quod venturus sit Filius hominis hora ea, qua non speratur? Matth. 24, v. 44. Quodsi enim venturus est hora ea, qua non speramus, metuendum, ne nos imparatos inveniat. 3. Administrabitur hoc iudicium in praesentia omnium angelorum et hominum, in panegyri omnium rationalium et aliarum creaturarum. Ecquis vero non reformidet, in angelorum et hominum peccata sua venire conspectum? 4. Materia sive objectum iudicii sunt omnia dicta, facta, cogitata; ibi minutissimae cogitationes, quae apud nos usu viluerunt, indiscussae non manebunt. Quam longa fuit vita nostra, tam lata erit iudicii materia, omne tempus nobis impensum requireretur, qualiter sit expensum, non peribit capillus de capite nec momentum de tempore. Caveamus ergo quidquam hic committere, quod nolimus in die illa coram omnibus angelis et hominibus manifestari. 5. Processus iudicii juxta normam aequitatis et justitiae instituetur. Judex ille nec flectetur donis, nec fallitur verbis. Nulla ibi locum habebit excusatio, quia ipsa conscientia accusabit, cujus testimonium nemo negare poterit, Matth. 22, v. 12; nulla tergiversatio, quia impius se ipsum accusabit et condemnabit; nulla provocatio vel appellatio, quia iudex est supremus et infallibilis, Sap. 6, v. 8; nulla culpae translatio, quia cujusvis peccata in clara et manifesta luce collocabuntur; nulla leuseratio, quia aequitas sententiae omnibus erit manifesta; nulla deprecatio, quia non acquiescet iudex cujusquam precibus nec suscipiet pro redemptione dona, Prov. 6, v. 35. nulla dilatio, quia 6. sententia promulgata statim executioni mandabitur; aderunt ibi angeli boni ad coelum deducentes, angeli mali ad infernum trahentes. Unicum momentum aeternam mansionem unicuique homini assignabit, nec frangetur damnatrix sententia adversus impios lata, si quot homines iudicium hoc adituri sunt, in tot Bartolos Baldoeve transformarentur. Haec mala qui pavet, cavet, qui negligit, incidit. Hac de re sic loquuntur pii vete-

lemens Romanus lib. 9. recognition.: *Sicut sol stellas splendore sui fulgoris obtundit et ita et mens per scientias lucem omnes contentias animas inefficaces reddit, futuri memoriam tanquam radios suos emittens, ita apparere quidem ultra in anima queant.* in comm. Psalm. 33: *Beatus, qui in die i, quando venerit Dominus ad illuminandum tenebrarum et manifestare consilia coruscus erit sub luce illa redargutionum contropidusque ac sine verecundia conscientiam aminatam ac a vitiiis liberam prae se feret. ero male fecerint, in probum et verecundiam sent, in se ipsis turpitudinem et formas eorum, peccarunt, conspicientes. Insuper quod ipsis is et igne perpetuo erit horribilius, verecundoperientur, quam omnino sustinebunt, vestigia ritorum malorum, quae admiserunt, velut ali- indelebilem eorum memoriae permanentemque am ante oculos habentes.* Cyrillus Hierosolymus catech. 15: *Tremendum est iudicium, ita ea etiam, quae de illo nuntiamus, timor inur, nam regnum coelorum proponetur et ignis us praeparabitur.* Ephraemus serm. de extr. et compunctione: *Vere formidabilis erit illa nunctis peccatoribus, qui voluntatem Domini alute sua exercere noluerunt. Nihil nobis in ora proderit praeter bona, quae hinc detule- opera. Futurum enim est, ut unusquisque in propria dicta ac facta ante incorrupti at- emendi iudicis tribunal deferat. Mihi sane emit ac renes immutantur, dum cogito de n omnium manifestatione cogitationumque ac num exacta discussione, quae ibi fiet. Magnus erit timor, o fratres carissimi, et magnus tre- o amici mei. Quis ergo non perhorrescat aut ion lugeat ac ploret? quoniam omnia ibi mani- da erunt, quae unusquisque in occulto et ob- hic egerit. Horrendum ibi erit iudicium, in- tiam absque testibus cuncta erunt manifesta, atque sermones, cogitationes atque animorum ubi etiam adsistent millia millium et decies millia archangelorum et angelorum, Cherubin raphin, justorum et sanctorum, prophetarum apostolorum chori.* Hieronymus in epist. ad m, quem instituit in scientia divinae legis tom. ce si umbrato repente caelo solis claritas no- dspectibus denegetur et productis in nostram itatem nubibus pluviae terris immineant, si otis, ut assolet, elementis in rotam sui currus ua concitentur et hinc inde fulgurum jacula bris terribiliter objecta coruscant, quanquam usuetudine illa contingant, pavemus, contrenus et proni ad terram deposita superbia cer- submittimus; quid faciemus in illa die miseri, lo revoluto caelo cum angelicis virtutibus igneus nus totus adveniet? quando cadentibus desu- tellis sol in tenebras et in sanguinem luna ritur? quando montes sicut cera liquescant? io terra ardebit et arescent flumina et maria

siccabuntur, et contra rerum naturam consumto di- vinitus humore ariditatem in aquis ignis operabi- tur? quando peccatores dicent montibus, cadite su- per nos? etc.

Gregorius Nazianzenus jamb. 19:

*Nam dormientem me labor pungit quoque,
Ac si soporis quidpiam capio, gemo.
Nam spectra noctis asperae metum afferunt,
Censura, iudex, statio, cui comes tremor.
Hinc fons perennis bulliens flammae, impias
Sine fine mentes vermis hinc morsu petens,
Haec inter animus conscius, scelera arguens
Ullo absque scripto etc.*

Idem orat. 15. quae est in plagam grandinis: *Quid xix. 305. faciemus in die divinae ad nos expostulationis, cum nos coarguet atque ex adverso stabit, peccata nostra, hoc est acerbos atque amarulentos accusatores, nobis in faciem statuens acceptaque beneficia cum iis, quae inique admisimus, ex adverso conferens et cogitatione cogitationem verberans et actione actionem examinans et imaginis vitio contaminatas at- que confusas dignitatem a nobis exposcens, postremo nos abducat a nobismetipsis condemnatos hucque adductos, ut ne id quidem dicere queamus, nos in- que supplicio affici, quod quidem hic apud eos, qui poenas lunt, nonnunquam hanc vim habet, ut eorum condemnationem et cruciatum leniat? Illic autem quis patronus? quae causificatio? quae falsa defensio? quod artificiosum verborum lenocinium? quae consilii solertia tribunal illud circumscribet ac rectum iudicium eludet? quod omnia omnibus in statera collocat, actionem, sermonem, cogitatio- nem virtutesque cum vitiis ex adverso expendit, ut quod propendet, vicloriam obtineat etc.* Chrysostomus homil. 42. in Genes. in princ.: *Quoties nos af- fectio quaequam perturbat, si volumus pia religio- saque mente cogitare iudicium diei illius terribilis et non ad praesentem voluptatem spectare, sed ad cruciatus, quos propter illam feremus, statim ab anima nostra resiliet ac revolabit.* homil. 5. in epist. Rom. c. 3. et 48. ad popul. Antioch.: *Tremendum illud subsellium, horrendum tribunal, tremore plena iudicia, ignis funditur fluvius, frater non redimit, redimet homo? Recordare siquidem, quae dicuntur in evangelio, circumcurrentium angelorum, spon- salis thalami clausi, exstinctarum lampadum, pon- testatum in fornaces detrahentium. Et illud pensa, quodsi cujus ex nobis factum occultum in medium hodie coram sola produceretur ecclesia, quomodo non perire et sibi terram hiscere precaretur potius quam tot malitiae testes habere. Quid tunc ergo patiemur, cum in medium coram mundo cuncta promentur, in theatro tam claro et illustri et nobis notis et incognitis omnia spectantibus etc.? Si mille dixeris gehennas, nihil illius par dices doloris, quem sustinet anima, dum totus terrarum orbis convolvitur, canentibus tubis, angelis praecurrentibus primis, tum secundis, mox tertiis, demum innumeris*

- ordinibus in terram se fundentibus, insuper autem et Cherubim, multa vero sunt haec et infinita, et Seraphim in illa ineffabili gloria ipso veniente occurrentibus his, qui venerint et in medium electos agant etc. homil. 22. ad popul.: Vide non indutum veste nuptiali ex sponsali domo expulsus et neminem pro ipso intercedentem; vide talentum habentem creditum et non negotiantem et quomodo pro illo intercedit nemo; respice mihi quinque virgines exclusas et aequales pro ipsis non deprecatas etc. epist. 5. ad Theodorum lapsus tom. 2: Tunc accipientur omnes coelestium fastigiorum portae, tunc omnia stupore conferta erunt et horrore et metu; tum etiam angelos ingens metus occupabit, propterea quod conservi iudicium subituri sunt de peractu in mundo vita etc. homil. 38. in Joh.: Non in praesenti vita finis nobis est, formidoloso iudicio aderimus etc. Hoc iudicium semper praes oculis habebimus, ita semper virtuti vacare poterimus. Nam sicut qui diei illius obliviscitur, tanquam freno abjecto in praecipitium fertur, ita quem continuus hic percellit timor, modeste viam vivendi ingreditur. Basilius Seleuciensis in orat. de transfig. Christi: Si repentinam non ferimus fulguris coruscationem, sed ea eum, qui cernit, in humum saepe dejicit, quid dixerit quispiam exorientem eum videns, qui fulgurat? quando sonitus tubarum vocabunt mortuos e sepulcris, quando rumpentur capsae monumentorum vinctos emittentes, quando iudicabuntur proposita facta et cogitata etc.? Augustinus lib. 6. confess. c. 6: Non me revocabat a profundiore voluptatum carnalium gurgite nisi metus mortis et futuri iudicii. epist. 3: Semper ante oculos versetur ultimus dies etc. ita facillime poterimus corpus nostrum a vitiis et concupiscentiis refrenare. lib. 3. de symb.: Iudex ille nec gratia praevenietur, nec misericordia flectetur, nec pecunia corrumpetur, nec satisfactione aut poenitentia mitigabitur. Cessabit tunc misericordia et locum habebit iustitia. serm. 4. de temp.: Expectatur dies iudicii, aderit ille aequissimus iudex, qui nullius potentis personam accipiet, cujus palatium auro vel argento nemo corrumpet; adstant omnes animae, ut referat unaquaeque secundum ea, quae per corpus gessit; praesto erit adversarius diabolus, recitabuntur verba professionis nostrae, et si talis fuerit quisque, ut debitor ex hac vita migret, exsultabit ille adversarius in conspectu serenissimi iudicis, superiorem se esse declamans agensque talem causam apud Christum iudicem: Aequissime iudex iudica; iustitia et iudicium praeparatio sedis tuae, iudica, meum esse, qui tuus esse noluit; meus est, mecum damnandus est. Post renuntiationem ut quid invasit panos meos? Quid apud eum impudicitia faciebat, cui ipse renuntiaverat? quid intemperantia, quid avaritia, quid ira, quid superbia, quid cetera mea? Postremo aequissime fugientem a me confugientem ad te, postea cum meis, quibus renuntiaverat, apprehendi, invasorem detinui, in ipsa quodammodo mea possessione apprehensus est. Meus esse voluit, mea concupivit. Iudica, iudica aequissime, quoniam quem tu dignatus es tanto pretio liberare, ipse mihi se postmodum voluit obligare. serm. 54. de temp.: In die illa erit fletus et stridor dentium, erit ululatus et lamentatio et tarda poenitentia. Ibi movebuntur fundamenta montium et ardebit terra usque ad inferos deorsum, quando coeli ardentes solventur, quando virtutes coelorum movebuntur etc. Ubi se tunc impii videbunt? ubi adulleri, ubi ebriosi, ubi maledici se recognoscent? ubi amatores luxuriae, ubi raptores, ubi superbi et invidi apparebunt? Quid infelices pro sua defensione dicturi sunt, quos toties admonitos et tamen imparatos dies illa repererit? etc. serm. 67. de temp.: Quid faciemus, carissimi, in illo metuendo iudicii die, cum tremente mundo Dominus praecinentibus angelorum buccinis in illo majestatis suae throno circumdatus coelestis militiae luce consederit ibique de terrae gremio et antiquo pulvere suscitato humano genere, adstante testimonio conscientiae singulorum, positus in conspectu peccatorum poenis iustorumque praemiis, rationem vitae coeperit postulare et plus iam justus quam misericors severitate iudicis contemptae misericordiae reos coeperit accusare et dicere: Ego te, o homo, de limo manibus meis feci, ego terrenis artibus infudi spiritum etc. iridentium palmas et sputa suscepi, acetum cum felle bibi, flagellis caesus, vepribus coronatus, cruci affixus, vulnere perfossus, ut tu eripereris morti etc. cur quod pro te pertuli, perdidisti? cur ingratis redemptionis tuae munera renuisti? serm. 120. de temp.: Irremediabile periculum est, sic aliquem vitiis et cupiditatibus frenata lazare, ut rationem Deo se non meminerit redditurum. Puto quod magna sit iam peccati poena, metum ac memoriam futuri perdidisse iudicii. Petrus Chrysologus serm. 59: Si credimus venturum iudicem, innocentes iudici nos praeparemus; iudicem negat esse, advenire non credit, iudicandum se satis iste diffidit, qui male vivit. Caesarius homil. 27: Prima erit in reos intoleranda sententia reverendarum praesentia cicatricum. Quid igitur illo tempore facturi sumus, quando contra illius crucifixi Domini liqores notae peccatorum nostrorum et maculae libidinum proferentur? aut quo putas vultu respiciet redemptio nostra perditionem nostram? Tantum graviora erunt humana delicta, quantum majora se ostenderint divina beneficia etc.
- Fortunatus lib. 4. carmin.:
*Felices, quos nulla gravant de morte secunda
 Nec faciunt poenis subdita membra feris,
 Dulcibus illecebris qui non sibi condit amarum
 Nec per carnem animam vult sepelire suam.
 Infelix, quisquis maculosis actibus usus
 Arte Redemptorem se laqueasse studet.
 Nubibus invecus cum venerit arbiter orbis
 Et tuba terribilis commovet arma poli etc.
 Tunc ibi quis terror coeli assistente sonatu?
 Quid dicturae animae iudicis in facie?*

*Mox aut poena manet miseros aut vita beatos,
Quisq; suae vitae semina jacta metet.*

Gregorius homil. 12. in evangel.: *Pensate, fratres carissimi, ante conspectum tanti judicis qui in illo die terror erit, quando jam in poena remedium non erit? Quae illa confusio, cui reatu suo exigente continget in conventu omnium angelorum horumque erubescere? Qui pavor eum, quem et tranquillum mens humana capere non valet, et iratum videre?* lib. 8. moral. c. 13: *Justorum mens semper sollicita venturo examini intendit, omne enim quod agunt, metuunt, dum considerant, ante quantum judicem stabunt etc.* lib. 24. moral. c. 7: *Quid facient tabulae, quando tremunt columnae? aut quomodo virgulta immobilia stabunt, si hujus pavoris turbine etiam cedri quatiuntur?* Anselmus lib. de miseria hominis: *In toto me angustiae, hinc erunt peccata accusantia, inde terrens justitia, subitus patens horridum chaos inferni, desuper iratus iudex, intus urens conscientia, foris ardens mundus. Justus vix salvabitur, peccator sic deprehensus in quam partem se premet? constrictus ubi latebo? quomodo apparebo? latere erit impossibile, apparere intolerabile.* Franco Affligeniensis de gratia Dei tom. 9. bibl.: *Timeat homo tremendi judicii futuram discussionem, in qua cum memorata fuerint praerogata nobis dona pietatis, districta animadversione exigendum est a nobis et debitum congruae servitutis. Commemorabuntur ante tribunal judicis dignitas conditionis, caritas redemptionis, effusio pretiosi sanguinis, adoptio filiorum, promissa beatitudo regni coelorum; commemorabuntur et ad implenda praecepta, collata subsidia, hostis imbecillitas, nostra desidia. O quanta tunc erit confusio trepidante conscientia!* Bernhardus serm. 8. in Psalm. *Qui habitat: Quid tam pavendum, quid tam plenum anxietatis et vehementissimae sollicitudinis excogitari potest, quam judicandum ad stare illi tam terrifico tribunali et incertam adhuc expectare sub tam districto iudice sententiam? horrendum est, ait apostolus, incidere in manus Dei viventis etc.* serm. de undecim oneribus: *Qui tempus misericordiae negligit, judicii tempus formidet, quia is qui per misericordiam nos redemit, per justitiam judicabit.* serm. 55. in Cant.: *Time scrutinium judicis, time oculos capreae, time illum, qui per prophetam Sophoniam c. 1. dicit: Et erit in die illa, et ego scrutabor Jerusalem in lucernis. Acuto visu est, nihil inscrutatam relinquet oculus ejus, scrutabitur renes et corda, ipsaque cogitatio hominis constabitur illi.* Quid tutum in Babylone, si Hierusalem manet scrutinium? lib. de interiori domo c. 38: *Ipse iudex erit districtus accusator tuus. Omnes etiam spiritus boni et mali coram Deo te accusabunt cum eo, boni, quia Deo debent aequitatem, mali, quia tuam servant iniquitatem. Tot iudicibus et populis adstabis, quot praecesserunt te in opere bono; tot arguentibus confunderis, quot tibi praebuerunt bene vivendi exemplum; tot*

convinceris testibus, quot te monuerunt bonis sermonibus et justis actionibus. Omnibus populis nudabuntur iniquitates tuae et cunctis agminibus patebunt universa scelera tua, non solum actuum, verum etiam cogitationum et locutionum. Multa vero peccata tunc proruent ex improvise, quasi ex insidiis, quae modo non vides et forsitan plura et terribiliora his, quae nunc vides. Undique erunt tibi angustiae, hinc erunt accusantia peccata, inde terrens justitia etc. In tanto discrimine torquebit te tua conscientia male sibi conscia, cruciabunt cordis arcana. Cogente etiam conscientia tu ipse eris accusator et iudex tuus. Convictus teste propria conscientia et testibus oculis ipsius judicis fugere non poteris, sed tremens et anxius stabis suspensus ad gravissimam sententiam in angusto periculo et in periculosa angustia, tanquam illico recepturus, quod in perpetuum amittere non poteris. Iudex tunc erit vehementer iratus et terribiliter districtus, sententia ejus semel lata erit immutabilis, tortores horribiles, qui nunquam miserentur, erunt parati, ut data sententia te damnatum ad tormenta rapiant etc. Innocentius lib. 2. de contemptu mundi c. 15: *O quantus tunc erit timor et tremor, quantus erit fletus et gemitus! Nam si columnae coeli contremiscunt et pavent ad nutum ejus et angeli pacis amare flebunt, peccatores autem quid facient? Si justus vix salvabitur, impius et peccatores ubi comparebunt? Propterea clamant propheta: Ne intres in iudicium cum servo tuo Domine etc. Quis enim non timeat judicem potentissimum, sapientissimum et justissimum? Potentissimum, quem nemo potest effugere; sapientissimum, quem nemo potest latere; justissimum, quem nemo potest corrumpere. Si fortitudo quaeritur, robustissimus est, sapiens corde et fortis robore; si aequitas iudicii, nemo audebit pro me testimonium reddere etc.* Dionysius Carthusianus in lib. de quat. noviss. art. 16: *Hoc iudicium multo terribilius est ipsa morte corporali ac temporali, imo et poenis inferni ad tempus, prout sanctus Job dixit: Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas et abscondas me, donec pertranseat furor tuus? Tanta est, ut dixit S. Macarius, terribilitas divini iudicii, quod si quis digne illud pendat, ossa ejus carni suae prae timore vix adhaerebunt.* Lutherus tom. 4. Jenens. Lat. fol. 365: *O quantum erit istud consistorium, quod majestate divina apparente et tot millibus angelorum celebrabitur? et quanto majoris majestatis tanto majoris terroris et horroris erit impiis. Confer es, quae de forma iudicii, cum primis de manifestatione omnium operum et accusatione diaboli in iudicio dicta sunt superius §. 59.*

121. 2. In specie revocat, nos novissimi adventus Christi et extremi iudicii meditatio 1. a crapula et ebrietate. Attendite vobis, ait Christus de hoc iudicio disserens Luc. 21, v. 34, ne graventur corda vestra crapula et ebrietate, ac superveniat in vos dies illa repentina, v. 35. tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis

terræ. Conjungit Salvator μέθην καὶ κραιπάλην, quod Lutherus reddidit Freffen und Saufen. Μέθη est ebrietas adhuc durans et molestia carens, in qua ebrii adhuc luxuriantur et lasciviant; *crapula* designat mala, quae ex antegressa ebrietate homines divexant, qualia sunt dolor capitis, eructatio, vomitus, foedus anhelitus etc. Est enim κραιπάλη, ex qua crapulae nomen formatum, proprie gravado illa capitis ex nimio potu, qua caput quasi vibratu quodam concutitur, dicta ex eo, quod τὸ κάρα πάλλει, notante Galeno in comm. aphor. Hippocr. ut sic ex consequente antecedens et ex effectu causa intelligatur, ac nomine *crapulae* nimia cibi potusve ingestio prohibeatur. Syrus reddidit כַּרְבַּחֲוֹסִים, quae vox exponitur per Hebraicam כַּרְבַּחֲוֹסִים, *comessatio*, sicut et Galat. 5, v. 21. μέθαι καὶ κῶμοι conjunguntur, ac vox illa Syriaca ut plures aliae mutuo sumta est a Graecis et formata ex voce ἀσωτία, ut colligitur ex Eph. 5, v. 18. Quidam exponunt per figuram ἐν δὲ δυνάμει καὶ ἐν ἐβριότητι καὶ κραιπάλην, hoc est ab ebrietate, quae gignit crapulam. Quare vero notanter et in specie ac ebrietate Christus nos dehortetur, ejus rei causam in ipsa prohibitione exponit. *Attendite*, inquit, *vobis ipsis, ne corda vestra graventur crapula.* Per ebrietatem cor nostrum velut pondere quodam gravatur, ne per preces et devotionem ad Deum sese elevare possit, cum tamen in debita ad diem iudicii praeparatione vel maxime requiratur precatio. Sicut avicula, cui grave aliquod pondus est alligatum, non potest se sursum elevare, sic cor gravatum crapula non potest Deo appropinquare. *Sicut erat in diebus Noë, edebant et bibebant*, hoc est comessabantur ac pergraecabantur, *ita quoque erit adventus Filii hominis* Matth. 24, v. 38. ex quo intelligitur, quod crapula et ebrietas ante diem novissimum futura sint maxime vulgaria, Christus igitur dilectos suos serio praemonere voluit, *ne mundo sese conformarent* Rom. 12, v. 2. *sed ab eo immaculatos sese servarent* Jac. 1, v. 27. Ad dextram in die novissimo statuentur, qui esurientes paverunt, siti- entes potarunt, vel in fame et esurie patientes fuerunt; sed ad sinistram collocabuntur, quos in voracitate et ingluvie, in comessionibus et ebrietate dies novissimus deprehendet. *Quemadmodum non possumus duobus dominis servire, Deo et mammonae* Matth. 6, v. 24. *sic non possumus spiritu pariter impleri et vino*, ait Hieronymus in c. 3. Eph. Ceterum quia ratio praecepto Christi addita generalis est, *ne graventur corda*, ideo sub crapulae et ebrietatis nomine recte prohibita intelliguntur libidines lasciviae, voluptates carnales, quae ebrietati sunt connexae vel eandem etiam sequuntur, quia venter mero aestuans cito despumat in libidinem, quibus non minus cor gravatur, quam crapula et ebrietate. 2. *A cura victus et rerum terrenarum aviditate.* Luc. 21, v. 34: *Attendite vobis, ne corda vestra graventur curis hujus vitae.* Per τὰς μέγας βιωτικὰς intelligit Christus omnes illas curas, quae nos distrahunt ac divexant in vita vel conser-

vanda, ut est cura de victu et amictu Matth. 6, v. 25. vel *ornanda*, ut avaritia, ambitio, superbia etc. Basilius in ἀσκητ.: *πᾶσα μερίμνα καὶ μηδὲν ἔχειν δοκῆ τῶν ἀπηγορευμένων, μὴ συνιελῆ δὲ πρὸς θεοσέβειαν, βιωτικὴ ἐστίν, ὅσες curaе, εἰασι nihil eorum, quae vetita sunt, habere videantur, non proficiant tamen ad pietatem et cultum divinum, vitae hujus curaе sunt. Sicut erat in diebus Noae et Lothi, nubebant et nuptui dabantur, emebant, vendebant, plantabant et aedificabant*, hoc est curis hujus vitae penitus immersi erant et de vita corporali conservanda, producenda, exornanda, in deliciis et voluptatibus peragenda unice solliciti erant; *ita quoque erit adventus filii hominis* Matth. 24, v. 38. Luc. 17, v. 27. et 28. Quemadmodum senectatis vitium proprium est avaritia, sic cupiditas divitiarum et rerum terrenarum desiderium in effeta mundi senecta vel maxime crescet, sed hisce curis corda non minus quam crapula et ebrietate gravantur, quo minus per preces et desiderium coelestium ad Deum elevari possint. *Amor rerum terrenarum est viscus spiritualium pennarum.* Contra vero sponsa Christi oculos habet columbarum Cant. 4, v. 1. Si esca proponatur columbae, edit quidem granum unum post alterum, sed comesto uno grano oculos semper elevat in altum; sic pius homo, qui in Deo dives est, quoties Deus ipsi benedicit et novum donum confert, oculos cordis ad Deum elevat, quo pertinet verbum ἀνακύψατε a Christo usurpatum Luc. 21, v. 28. *Mementote uxoris Loth*, dicit Salvator noster Luc. 17, v. 32. ea enim in statuum salis, cum retrospiceret, conversa moneat nos, ne illicito desiderio ad terrena respiciamus. Augustinus in Psalm. 75: *Facta est statua salis, ut illius contemplatione condiantur homines, cor habeant, non sint fati, sed retrospiciant.* 3. *Ab immiser cordia et crudelitate.* Terreant nos hoedi ad sinistram constituti, non quia rapuerunt, sed quia non paverunt. Si in die iudicii inter hoedos numerandi sunt, qui esurientes non cibarent, multo magis inter eos computandi erunt, qui proximum defraudarunt ac panem suum ipsi abstulerunt. Confer ea, quae de forma iudicii dicta sunt superius §. 60. 4. *Ab injustitia et iniquitate.* Si tanta percussione digna est pietas non impensa, perpende, quid mereatur injustitia illata? Bernardus epist. 1. ad Robertum: *Veniet, veniet, qui male iudicata rejudicabit, illicite jurata confutabit, qui faciet iudicium injuriam patientibus, qui iudicabit in iustitia pauperes et arguet in aequitate pro mansuetis terrae. Veniet pro certo, qui per prophetam minatur in psalmo dicens: Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo. Quid faciet de iniustis iudiciis, qui ipsas quoque iustitias iudicabit? Veniet, inquam, veniet dies iudicii, ubi plus valebunt pura corda quam astuta verba, et conscientia bona quam marsupia plena, quandoquidem iudex ille nec fallitur verbis, nec flectitur donis. Discedite a me, dicturus est iudex, discedite omnes, qui operamini iniquitatem* Matth. 7, v. 23. *veniet enim, ut ferat iudicium adversus omnes et arguat impios omnes*

de omnibus operibus impietatis eorum epist. Jud. v. 15. tunc fiet unicuique retributio manuum suarum Esa. 11, v. 3. et qui injuriam fecit, recipiet id, quod inique gessit Col. 3, v. 25. 5. Ab hypcritica calliditate. Ecceur

*Astutam vapido gestas sub pectore vulpem,
Ore aliud referens, aliud sub pectore condens?*

Christus judex justus vulpinam tibi aliquando detrahet et consilia cordium secretissima in apertam lucem collocabit etc.

hor-
122. 2. Usus παρακλιτικός sive exhortatorius itidem duplex est, generalis et specialis. 1. In genere meditatio extremi iudicii excitet nos 1) ad poenitentiam, Psalm. 7, v. 12: *Deus judex justus, Deus minitans per singulos dies; v. 13. nisi conversi fueritis, gladium suum acuit, arcum suum tentendit et adaptavit illum.* Actor. 17, v. 30: *Annuntiat Deus omnibus ubique hominibus, ut agant poenitentiam, v. 31. eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem terrarum in aequitate.* Insuper ac repentinus erit iudicis adventus, ecceur igitur poenitentiam de die in diem differimus? Sola poenitentia est, quae nos iudici reconciliat, quae peccatorum condonationem impetrat, quae damnationis sententiam avertit. In hac vita patent adhuc conversionis portae, quae in die iudicii erunt clausae. Chrysostomus homil. 48. ad popul. Antioch.: *Unusquisque vestrum, carissimi, suam ingressus conscientiam et peccata reputans diligenter a semetipso poenas exigit, ne quandoque cum orbe terrarum condemnemur.* homil. 5. de poenitent.: *Responde iudici, priusquam in praetorium veniat. An ignoras eos, qui iudicem mitigare volunt, non ipso in examine causae, sed priusquam iudicii ingrediatur locum, benevolam sibi faciunt vel amico mediatore, vel praesule, aut modo alio sibi iudicem conciliant? Igitur et Deo non sessionis tempore suadendum erit iudici, ante iudicii tempus mitigabilis est iudex, hic eum exorabimus et placabimus etc.* Hieronymus in Psalm. 49: *Utinam nos in hoc seculo ponemus ante nos peccata nostra et non Deus ea in iudicio statueret ante faciem nostram, ubi jam non castigatio, sed iudicium mortis accedet.* Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 188: *Si coelum instar libri convolvitur et astra cadunt et Orion et terra et omnia, quae ipsius complexu coercentur, igne conflagent cunctaque nuda et aperta magno illi Dominicae praesentiae diei praeparantur, ecquid incuria laboras ac non ut rationes redditurus te praeparas, verum ut criminum expert atque incognitus futurus poenitentiam differs? Augustinus in Psalm. 51: *Hodie te corrige, qui vivus es, nam qui iudex tuus futurus est, ipse hodie advocatus tuus est.* sermon. 35. de verb. apostol.: *Bene nobiscum ageretur, si jam nunc sic poeniteremus super malis nostris, quomodo tunc sine ullo remedio poenitebimus; si foeditates et confusiones nostras quemadmodum tunc visuri sumus, sic jam eas videre et horrere possemus.* Confer eundem in enarrat. Psalm.*